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4. Seznam zkratek

ALP – alkalická fosfatáza

ALPPS - Associating liver partion and portal vein ligation for staged hepatectomy

ATB – antibiotika

Bq - Becquerel

Ca++ - iont vápníku

CEUS - Contrast sonography - kontrastní sonografie

CLM – colorectal liver metastases (metastázy kolorektálního karcinomu)

CT – Computer tomography - pocítačová tomografie

CUSA - Cavitron ultrasonic surgical aspirator

ČR – Česká republika

DEB - drug eluting beads

DFI – disease free interval - interval do objevení recidivy onemocnění

EGF – epidermal growth factor - epidermální růstový faktor

EGFR – epidermal growth factor receptor - receptor pro epidermalní růstový faktor

EKG – elektrokardiogram

ERCP - endoskopická retrográdní cholangiografie

ERH – extensive right hepatectomy - rozšířenná pravostranná hemihepatektomie

FLRV – future liver remnant volume - předpokládaný zbytek jaterního parenchymu po resekci

FN – fakultní nemocnice

GGT – gamaglutamyl transferáza

GSF - granulocyty stimulující faktor
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H+ - iont vodíku

HAI – hepatic arterial infusion - jaterní atreriální infuze

HGF – hepatocyte growth factor - růstový faktor pro hepatocyty

HNF – hepatocyte nuclear factor - jaterní nukleární faktor

HPC – hematopoetic progenitor cells - hematopoetické progenitorové buňky

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CHT – chemoterapie

ICG – indocyanin green - indocyaninová zeleň

IL– interleukin

IRE - ireverzibilní elektroporace

JT – jaterní testy

K+ - iont draslíku

KB – kmenové buňky

K-ras - Kirsten rat sarkoma viral oncogene homolog

KRCa – kolorektální karcinom

MHz – megaHerz

μm – mikrometr

MR - magnetická rezonance

MWA – microwave ablation - mikrovlná ablace

Na+ - iont sodíku

NKB - nádorové kmenové buňky

PET - pozitronová emisní tomografie

PST - papilosfinkterotomie

PVE – portal vein embolization - embolizace portální žíly

PVL – portal vein ligation - ligace portální žíly

RFA – radiofrekvenční ablace

RH – right hepatectomy - pravostranná hemihepatektomie

RTG – rentgenové vyšetření

TACE – transarteriální chemoembolizace

TARE – transarteriální radioembolizace

Tc-MAA – techneciem značený makroagregát lidského albuminu
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TGF – tranforming growth factor - transformující růstový faktor

TNF – tumor necrosis factor - tumor nekrotizující faktor

USG – ultrasonografie

W - watt

5. Abstrakt

Úvod: Důvodem nemožnosti provést resekci jater pro metastázy kolorektálního

karcinomu je většinou nedostatečný zbytek jaterního parenchymu po jaterní

resekci (future liver remnant volume - FLRV). Současnou standardní metodou

zvýšení FLRV je embolizace větve portální žíly (PVE) na straně nádoru, a pak

odloženě po hypertrofii neembolizovaného laloku resekce jater. Bohužel u

některých pacientů nedochází k nárůstu objemu jater i přes dokonale provedenou

PVE. U jiných dochází během doby potřebné k hypertrofii k progresi

metastatického postižení. Proto se snažíme nalézt vhodný způsob, jak podpořit

růst zbylého jaterního parenchymu a urychlit hypertrofii druhostranného jaterního

laloku. Urychlením regenerace chceme zabránit možnému růstu nádoru v jaterním

parenchymu. Z našich předchozích zkušeností (IGAMZ NS 10240) vyplývá, že

nadějí je cesta aplikace hematopoetických progenitorových buněk (HPC –

adultních kmenových buněk) po předchozí PVE do neembolizované větve portální

žíly. Tyto buňky nejen urychlují jaterní regeneraci, ale i zlepšují jaterní funkce, což

je důležité zejména u nemocných po neadjuvantní chemoterapii (steatohepatitida

či steatofibróza) a s primárně poškozeným parenchymem (steatóza, cirhóza).

Cíle projektu: Hlavním cílem práce je snaha o zvýšení operability nemocných

s metastázami kolorektálního karcinomu do jater pomocí nové metody urychlení

regenerace jater pomocí aplikace kmenových buněk. Druhým cílem je

objektivizovat vliv PVE a nové metody PVE a aplikace HPC na nemocné, zda jsou
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tyto metody pro nemocného bezpečné a nepředstavují riziko časné či pozdní

progrese nádoru. Dalším cílem projektu je zhodnotit vliv předoperačních hladin

růstových faktorů na růst FLRV nebo možnou progresi nádoru, a tím zhodnotit

možnou prognózu nemocného stran úspěšnosti radikálního chirurgického výkonu

a naopak zjistit jaké faktory ukazují spíše na progresi nádorového onemocnění v

játrech. Tento projekt je v ČR ojedinělý a navazuje na zkušenosti získané

předchozími grantové projektyv rámci Chirurgické kliniky FN Plzeň. Hlavním cílem

práce zůstává snaha o zvýšení operability nemocných s metastázami

kolorektálního karcinomu do jater provedením nové metody urychlení regenerace

jater pomocí aplikace kmenových buněk.

Metodika: Retrospektivně jsme zhodnotili skupinu primárně inoperabilních

nemocných, u kterých jsme použili k hypertrofii jaterního parenchymu kombinaci

dvou metod a to PVE a aplikace kmenových buněk. Tuto skupinu jsme následně

ještě porovnali se skupinou nemocných (též 18 pacientů), kde ve stejném

časovém intervalu byla použita k hypertrofii jaterního parenchymu jen samotná

PVE. V přesně daných časových intervalech jsme stanovovali hodnoty interleukinů

a růstových faktorů v krevním séru. Tyto hodnoty jsme následně statisticky

zpracovali. Studie probíhala od čevna 2010 do prosince 2014.

Výsledky: Průměrný věk nemocných v době provedení PVE s aplikací HPC. byl

64 let. V zastoupení pohlaví převládali muži (13 tj. 72 %) k ženám (5 tj. 28 %).

Zásadním ukazatelem pro nás byly hodnoty hypertrofie jaterního parenchymu před

PVE. Celkový objem jater (TLV) byl 1719 ml (866-2121 ml). Průměrnou hodnotou

FLRV bylo 539 ml (179-880 ml), tedy 31 % (19-45 %). TLV se po PVE a aplikaci

HPC příliš nezměnil (1721 ml). Naopak výrazně se změnila hodnota FLRV, před

resekcí byla 698 ml (o 30 %) tj. 41 % TLV. Radikální operaci postoupilo 14

nemocných, po PVE a aplikaci HPC jsme tedy byli schopni provést radikální výkon

u celkem 77 % nemocných. Z růstových faktorů jsme zjistili statistickou

významnost pro růst metastáz u IL8 a TGFα, pro FLRV u IL2, IL8, IGF a EGF, pro

předpokládanou úspěšnost resekce pak u EGF, HGF, VEGF, IGF, IL 2, IL6, IL8 a

TGFα.
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Závěr: Přes malé počty nemocných můžeme říci, že embolizace portální žíly a

aplikace hematopoetických kmenových buněk je novou, relativně bezpečnou a

nadějnou metodou pro indikovanou skupinu nemocných s generalizací

kolorektálního karcinomu do jater.

6. Summary

Introduction: The reason for the inability of performing the liver resection for

colorectal carcinoma metastasis is usually insufficient remnant liver parenchyma

after liver resection (future liver remnant volume - FLRV). The current standard

method of increasing FLRV is the embolization of the branch of portal vein (portal

vein embolization - PVE) on the side of the tumor, and then suspended after

hypertrophy of the non-embolised lobe liver resection. Unfortunately, there are

some patients who do not increase liver volume despite perfectly executed PVE.

Besides that, FLRV occurs during the time necessary for hypertrophy progression

of metastatic disease.

Therefore, we are trying to find the appropriate way to encourage the growth of

remaining liver parenchyma and accelerate hypertrophy of the contralateral liver

lobe.

From our previous experience (IGA MZ NS 10240), it is possible to be optimistic

that there hope is the way of hematopoietic progenitor cells (HPC - adult stem

cells) after previous PVE to non-embolised branches of the portal vein. These cells

do not only accelerate liver regeneration, but are also able to improve its function

(function of the liver) which is especially important for patients after neoadjuvant

chemotherapy (steatohepatitis or steatofibrosis), and for patients with primarily

damaged parenchyma (steatosis, cirrhosis).
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Goals of the project: The main goal is the effort to increase the operability of

colorectal liver metastases by a new method which accelerates liver regeneration

with the use of stem cells. The second goal is to objectify the impact of PVE and of

the new method PVE and applications of HPC on diseased livers, and to

determine whether these methods are safe for the patient and do not pose a risk


[…]


mohly být proto využity nejen k predikci vývoje FLRV a nebezpečí nárůstu CLM,

ale i k určení prognózy nemocného. To by mělo do budoucna význam z hlediska

jeho dispenzární péče a samozřejmě i z hlediska následné adjuvantní onkologické

léčby.
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25. Závěr

Pokud se pokusím shrnout poznatky získané naší studií, pak za zásadní

považujeme velmi dobrý efekt hypertrofie jaterního parenchymu po PVE a aplikaci

HPC, který kromě zkrácení doby potřebné k hypetrofii vede i ke zlepšení jaterních

funkcí. U všech nemocných zařazených do studie byla hypetrofie dostatečná

k pokusu o provedení radikální operace. Nepřímo můžeme usuzovat i na zlepšení

jaterních funkcí, protože jsme u celé skupiny nezaznamenali žádné jaterní selhání,

přestože minimálním výkonem byla pravostranná hepatektomie. V celé skupině

jsme nezaznamenali ani jedinou komplikaci přímo související s odběrem či

aplikací HPC.

Z růstových faktorů a interleukinů jsme zjistili jednoznačný přínos zejména u IL 8,

který byl statisticky významným pro růst metastáz (hodnota pod 6,3 pg/ml) a pro

brzkou recidivu nádoru v jaterním parenchymu po resekci (hodnota větší než 25

pg/ml). TGFα ukazoval při hodnotě pod 3,9 pg/ml na dlouhý DFI. Stabilní hladina

IGF během doby po PVE a aplikaci HPC byla spojena s dobrou hypertrofií

parenchymu. Prognosticky pozitivními faktory pro úspěšnou resekci jater se

ukázaly EGF (při hodnotě pod 80 pg/ml), HGF (nad 310 ng/ml), VEGF (pod 200

pg/ml), IGF (nad 90 pg/ml) a hodnoty IL 2,6 a 8.

Jasnou a zcela samozřejmou slabou stránkou studie, vyplývající už z výběru

nemocných a indikačních kritérií, je malý počet nemocných. Zatím dle našeho

názoru chybí širší povědomí o této metodě. Pro mnohé lékaře, přes snahu o jejich

osvětu, stále zůstává pacient s CLM neperspektivním a nevhodným k chirurgické

intervenci. Dalším nedostatkem studie je, že není randomizovaná. Již při vytváření

indikačních kritérií před začátkem studie jsme o randomizaci uvažovali, ale tím, že

jsme zařazovali pouze primárně inoperabilní nemocné, bychom je přidělením do

jiné skupiny mohli poškodit, proto jsme od tohoto kroku upustili. Zároveň

randomizace mezi oběma sledovanými skupinami nebyla možná, protože soubor

nemocných s PVE byl proveden dříve před zavedením nové metody PVE

s aplikací HPC. Vzhledem k tomu, že se jedná o malé skupiny nemocných,
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rozhodli jsme, že další randomizace souboru by nebyla přínosem a dali jsme

přednost získání většího počtu nemocných u souboru PVE s aplikací HPC,

abychom mohli hodnotit význam této metody. Další slabou stránkou je krátké

sledování nemocných s mediánem 1,12 roku, to je dáno zejména výše uvedeným

větším počtem nemocných v posledních letech oproti malému počtu v prvních

dvou letech, kdy se metodika zaváděla. Metoda také zatím není aplikovatelná v

prostředí menší nemocnice. Zastáváme názor, že u takto komplikovaných

nemocných je nutná centralizace v high-volume centrech.

Naším cílem je v započaté studii dále pokračovat v následujících letech, a to nejen

v zařazování, ale i sledování nemocných. Vše zejména s výhledem na rozšížení

souboru a tím získání dostatečně velké skupiny nemocných pro jisté a bezpečné

potvrzení závěrů studie.

Přes velký rozvoj v diagnostice a operačních technikách má léčba metastáz

kolorektálního karcinomu stále určitá omezení. Operabilita metastatického

postižení jater zůstává maximálně na 25 % i v největších světových centrech. V

posledních několika letech přibývá nemocných se synchronními metastázami

kolorektálního karcinomu. Tento údaj značně zhoršuje budoucí prognózu

nemocných. Cílem této práce bylo shrnout současné možnosti jaterní chirurgie a

představit novou nadějnou metodu zvýšení resekability CLM. Přes malý počet a

tím dané jasné limitace souboru jsme ukázali na lepší výsledky nové metody –

PVE s aplikací HPC - před samotnou PVE. Zatím nelze zcela jasně říci, zda nová

metoda PVE a aplikace HPC bude mít i významně delší celkové přežití pacientů

oproti konvenčním metodám. Tutu otázku je ještě třeba ověřit delším sledováním a

rozšířením našeho souboru. Přesto i předběžné výsledky přinášejí první

povzbudivé informace o nově zaváděné metodě a důležité informace o procesech

jaterní regenerace a růstu metastáz kolorektálního karcinomu po PVE s aplikací

HPC.

Dle našeho názoru bude nadále nutno správně a uvážlivě indikovat nemocné a

najít metodiku, jak bychom mohli předpovídat možné selhání PVE či PVE s

aplikací HPC. Nadále zůstává nezodpovězenou otázkou detekce mikrorozsevu
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metastáz v organismu. Pak bychom mohli před zařazením vyloučit nevhodné

pacienty, u kterých dojde k brzké recidivě. Ale vzhledem k výsledkům se zdá, že

metoda PVE a aplikace HPC ve srovnání s PVE nepovede k významné progresi

metastáz v jaterním parenchymu ani v ostatních orgánech (plíce, kosti, lymfatické

uzliny).

Přes malé počty nemocných můžeme tedy na úplný závěr říci, že embolizace

portální žíly a aplikace hematopoetických kmenových buněk je novou, relativně

bezpečnou a nadějnou metodou pro úzké spektrum nemocných s generalizací

kolorektálního karcinomu do jater.
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