**Oponentský posudek disertační práce „Regenerace jaterního parenchymu pomocí aplikace hematopoetických progenitorových buněk po embolizaci portálního řečiště u nemocných s primárně inoperabilními metastázami kolorektálního karcinomu do jater“ na získání akademického titulu philosophiae doktor ve studijním programu Chirurgie**

MUDr. Jakub Fichtl, lékař Chirurgické kliniky Lékařské fakulty UK v Plzni předkládá k obhajobě disertační práci „Regenerace jaterního parenchymu pomocí aplikace hematopoetických progenitorových buněk po embolizaci portálního řečiště u nemocných s primárně inoperabilními metastázami kolorektálního karcinomu do jater“, kterou vypracoval v samostatné vědecké přípravě.

Za období od června 2010 do prosince 2014 retrospektivně zhodnotil soubor 18 pacientů s primárně inoperabilními metastázami kolorektálního karcinomu do jater, u kterých byla provedena embolizace portální žíly pomocí hematopoetické progenitorové buňky.

Práce je sepsána na 94 stránkách, je doplněna 39 obrázky, včetně grafů a 13 tabulkami. Autor použil odkazy 52 literatury, 4 vlastní publikace, z toho 1 v časopise s IF. Jako spoluautor je uváděn u 29 publikací, z toho 12 zahraničních.

Předložená práce má 3 hlavní kapitoly:

I. obecná kapitola je rozdělena na 12 podkapitol.

V 8. podkapitole „Cíl disertační práce“ je aplikace kmenových buněk po embolizaci portální žíly se snahou dosáhnout zvýšení operability u vybrané skupiny nemocných s co nejnižší mortalitou. Druhým cílem bylo objektivizovat vliv embolizace portální žíly a aplikace hematopoetické progenitorové buňky na nemocné a nádorové onemocnění, zda jsou tyto metody pro nemocného bezpečné a nepředstavují riziko časně nebo pozdní progresy nádoru a zda aplikace kmenových buněk nebude pro nemocné znamenat zvýšené riziko progresy velikosti metastáz nebo objevení nových ložisek během doby potřebné k hypertrofii oproti samotné embolizaci portální žíly, ale i možnost pozdní generalizace.

V 10. subkapitole stručně, jasně a aktuálně popisuje anatomii jater, včetně možnosti metastazování nádorů do jater. V 11. subkapitole popisuje možnosti regenerace jater. Ve 12. subkapitole se zmiňuje o kmenových buňkách a aktuálně upozorňuje, že aplikace embryonálních kmenových buněk do cizího organismu může vyvolat vznik nádorového bujení, a proto byla jejich aplikace ve výzkumných projektech prozatím pozastavena. Pro potřeby vlastní práce využívá autor hematopoetické progenitorové mezenchymální buňky. Jedná se o adultní kmenové buňky, které získává přímým odběrem z kostní dřeně (lopaty kosti kyčelní) nebo po stimulaci granulocyty stimulujícím faktorem aferézou z periferní krve.

II. kapitola je věnovaná metastázám kolorektálního karcinomu, má 8 podkapitol.

První subkapitola je věnována současným možnostem zobrazení metastáz kolorektálního karcinomu. Kromě běžné a snadno dostupné monografie doporučuje autor počítačovou tomografii včetně použití volumetrie, magnetickou rezonanci a PET – CT. V další kapitole podrobně uvádí současné možnosti chirurgické léčby kolorektálního karcinomu. Další kapitola je věnovaná operačním přístupům a technice resekci jater. V subkapitole „komplikace resekční léčby“ uvádí autor kriticky, že nejsou zanedbatelné. Kromě perioperačních (krvácení) upozorňuje i na pooperační (pleurální výpotek, únik žluči z rané plochy, vznik bilomu a infekce). V kapitole „oblační (destrukční) metody léčby“ informuje o metodách používaných k odstranění metastáz kolorektálního karcinomu. Kromě alkoholizace ložiska, dnes již prakticky nepoužívanou, uvádí radiofrekvenční ablací, kryoablací, mikrovlnou a laserovou ablací, metodu ireverzibilní elektroporace (NanoKnife) a zcela novou metodu ablace – Emprint.

Další kapitolu věnuje autor možnostem zvýšení resekability metastáz kolorektálního karcinomu. Kromě embolizace portální žíly se zmiňuje o ALPPS (Associating Liver Partition and Portal vein Ligation for Staged hepatectomy), uvedenou v roce 2011 do klinické praxe, která je však zatížena vysokou mortalitou.

Další kapitola je věnovaná onkologické léčbě nemocných s metastázami kolorektálního karcinomu. Kromě standardní chemoterapie se zmiňuje autor o lokoregionální chemoterapii, transarteriální chemoembolizaci, tranarteriální radioembolizaci a biologické terapii. V další kapitole informuje o sledování pacientů na vlastním pracovišti s plánem dispenzarizačních kontrol. V poslední kapitole informuje o etické otázce použití kmenových buněk ve své studii.

III. kapitola je věnována vlastnímu klinickému výzkumu.

Autor retrospektivně zhodnotil skupinu 18 primárně inoperabilních nemocných, u kterých použil novou kombinaci metod embolizace portální žíly a aplikaci hemopoetických progenitorových buněk. Tuto skupinu pacientů porovnal se skupinou nemocných, u kterých byla ve stejném časovém intervalu použita k hypertrofii jaterního parenchymu pouze embolizace portální žíly.

Embolizace portální žíly byla provedena intervenčními radiology transparietální cestou směsí Histoacrylu a Lipiodolu. Kmenové buňky byly odebírány buď aferézou z periferní krve, nebo přímým odběrem z lopaty kosti kyčelní, která je nyní na autorově pracovišti metodou první volby. Tuto metodu použili u 8 pacientů. Katétr se zavádí do větve ileokolické žíly a dále do neembolizované větve portální žíly (nejčastěji levé). Produkt se zavádí selektivně na začátek portálního oběhu pro zdravý jaterní lalok.

Pacient je sledován v týdenních intervalech po aplikaci hematopoetických progenitorových buněk (HPC) pomocí low-dose CT volumetrií jater a při nárůstu jater o více než 30 % objemu zdravých jater je pacient indikován k radikální resekci postižené části jater. Nejčastěji byla provedena pravostranná hepatektomie.

U druhé skupiny 18 pacientů byla provedena pouze embolizace portální žíly (PVE).

Autor kriticky uvádí, že soubor je relativně malý, ale pro takto specializovanou metodu nelze předpokládat statisticky významný soubor. Všech 36 pacientů bylo léčeno v období let 2010 – 2014. Průměrný věk pacientů u první skupiny byl 64 let, u druhé skupiny 62,3 let. Jednalo se o 26 mužů a 10 žen. Všichni pacienti byli po resekci primárního nádoru na tračniku a primární resekce jater nebyla možná pro nedostatečný předpokládaný objem jaterního parenchymu po resekci metastáz. Nutné bylo vyloučit mimojaterní generalizaci.

**Výsledky** – Úspěšná embolizace proběhla u všech 36 pacientů z obou skupin. K operaci byli u první skupiny s PVE a aplikací HPC indikováni všichni pacienti. U druhé skupiny pouze s PVE bylo indikováno k operaci 15 pacientů. U dvou pacientů nedošlo k žádnému nárůstu objemu jaterního parenchymu a u třetího došlo k výrazné progresi nádorového postižení jater.

Zásadní informací je možnost provedení radikálního výkonu na játrech. U I. skupiny, kde byla provedena pouze PVE, provedli 16 operací. Sedm však představovala pouze explorativní laparotomii pro nález progresse jaterního postižení. Radikální resekce byla provedena u 9 pacientů (50 %). Ve II. skupině PVE + aplikace HPC bylo k operaci indikováno všech 18 pacientů. U čtyř pacientů nebylo možné provést radikální výkon

(u třech pro progresi nádoru a u jednoho pro těžké nitrobřišní srůsty).

U 14 nemocných (77 %) byly metastázy radikálně odstraněny.

Recidiva onemocnění se v I. skupině, bez aplikace kmenových buněk, vyskytla u všech 18 pacientů v průměru do 1,5 roku. Zemřelo 5 nemocných (27 %) do 2,2 let na generalizaci onemocnění. Ve II. skupině s aplikací HPC zemřelo 5 nemocných (27 %) v průměru do 1,6 let od operace. U třech nemocných byla recidiva řešena radiofrekvenční ablací pod CT kontrolou. Zásadním výsledkem je, že 9 nemocných (70 %) zatím žije bez známek recidivy, 4 s recidivou onemocnění.

Autor kriticky přiznává, že počet pacientů je malý pro zásadní závěry a studie nemůže být randomizovaná. Domnívám se, že klinická práce je velmi dobrá, výsledky u skupiny s aplikací hematopoetických buněk velmi příznivé. Jedná se o velmi nadějnou metodu a bude záslužné v této práci pokračovat.

Autor splnil zadané cíle disertační práce, které si úvodem stanovil. Zvolené téma je aktuální, metody zpracování vynikající. Zásadní připomínky nemám.

Předložená disertační práce MUDr. Jakuba Fichtla „Regenerace jaterního parenchymu pomocí aplikace hematopoetických progenitorových buněk po embolizaci portálního řečiště u nemocných s primárně inoperabilními metastázami kolorektálního karcinomu do jater“ splňuje kritéria pro obhajobu disertačních prací ve vědním oboru Chirurgie a doporučuji jednoznačně postoupit k obhajobě.

V Praze dne 27.10.2016

Prof. MUDr. Jiří Šnajdauf, DrSc., FEBPS
přednosta Kliniky dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol

<b>FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE</b> 150 06 Praha 5 - Motol, V Úvalu 84 Klinika dětské chirurgie - sekretariát Přednosta: Prof. MUDr. Jiří Šnajdauf, DrSc. tel.: 2 2443 2400 fax: 2 2443 2420 IČO: 00064203 DIČ: CZ00064203 074 / 13
-- ----------